[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 6ª LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2013.
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2013, às onze horas e quatro minutos, na Sala de Reunião das Comissões, o Presidente da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, Deputado Chico Leite, abre a Vigésima Terceira Reunião Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados Aylton Gomes e Eliana Pedrosa. É aprovada a ata da 22ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de setembro de 2013, com a sua assinatura pelos presentes. O Presidente informa sobre as ausências justificadas dos Deputados Robério Negreiros e Cláudio Abrantes. O Presidente inicia a oitiva da Senhora Procuradora do Distrito Federal Paola Aires Corrêa Lima, indicada para o cargo de Procuradora-Geral da Procuradoria Geral do Distrito Federal, concedendo a palavra à Procuradora para apresentação das suas considerações. Em seguida são realizadas as argüições pelos Deputados Eliana Pedrosa e Aylton Gomes. Encerradas as alegações, o Presidente coloca em votação o PROCESSO nº 45, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Aylton Gomes, que ”encaminha à apreciação da CLDF a indicação da Senhora Paola Aires Corrêa Lima para ocupar o cargo de Procuradora-Geral do Distrito Federal”. O parecer pela admissibilidade, com formulação do Projeto de Decreto Legislativo, foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. A Deputada Eliana Pedrosa apresenta uma questão de ordem para discussão do item 3 da pauta, conforme havia sido acordado na 22ª Reunião Ordinária da Comissão. O Presidente acata a questão de ordem e passa à discussão do PROJETO DE LEI Nº 1574, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria da Deputada Eliana Pedrosa, que “dispõe sobre a alienação de bens imóveis do Distrito Federal no âmbito da Política Habitacional de Interesse Social do Distrito Federal e dá outras providências”. O parecer, pela admissibilidade na forma das emendas aditivas nos 1 e 2 e da emenda modificativa nº 3 da relatora, foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. A discussão dos demais itens da pauta foi adiada para a próxima reunião da Comissão. O Deputado Chico Leite encerra a reunião às doze horas e trinta e quatro minutos. Eu, Paulo Eduardo Pinto de Almeida, Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente, Deputado Chico Leite, e pelos demais deputados membros desta Comissão, será enviada à publicação.
DEPUTADO CHICO LEITE

Presidente – CCJ
[image: image1.png]